
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2017-519 DATA 06/06/2017

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA SOSTA E DEL TRANSITO VEICOLARE IN VIA 
PIETRO CHIESA E VIA FIAMME GIALLE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI 

NELL’AMBITO DELLO SPOSTAMENTO DI SOTTOUTENZE PROPEDEUTICHE ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL NODO DI SAN BENIGNO

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2017-POM-522  del  05/06/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA SOSTA E DEL TRANSITO VEICOLARE IN VIA PIETRO 
CHIESA E VIA FIAMME GIALLE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI NELL’AMBITO DELLO 
SPOSTAMENTO DI SOTTOUTENZE PROPEDEUTICHE ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL 

NODO DI SAN BENIGNO

IL DIRIGENTE

Esaminata  l’istanza  inoltrata  dalla  Società  IRETI  S.p.A.  con  sede  in  Genova  via  Piacenza  54, 
PG/2017/191974 del 01.06.2017, tesa a ottenere la temporanea modifica della disciplina del transito veicolare 
nelle via in epigrafe indicata;

Considerato che si deve procedere a lavori di messa in opera di nuove tubazioni, e che tali lavori impongono 
la  limitazione della  circolazione veicolare e che,  per  effettuare gli  stessi,  si  ritiene opportuno modificare  
temporaneamente, e limitatamente allo svolgimento dei lavori, la disciplina del transito veicolare;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  apportare,  in  via  temporanea,  la  meglio  sotto  specificata  modifica  in 
materia di circolazione stradale nel tratto di cui è caso, con alcune modalità che conferiscano sicurezza al  
locale movimento dei veicoli e ciò per motivi di pubblica incolumità nonché al fine di consentire la regolare e  
sollecita esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Ritenuto pertanto  di  modificare  temporaneamente  la  disciplina  stradale  per  maggior  sicurezza  della 
circolazione limitando la velocità massima veicolare a 30 Km/h;

Valutata la necessità impellente di intervenire a tutela del transito veicolare, rendendo evidente che nell’area 
di cui sopra non sia permessa la circolazione limitatamente alla durata dei lavori;

Visto il  piano  di  segnalamento  temporaneo  presentato  dall’impresa  esecutrice  i  lavori  riferito  alla  
cantierizzazione in parola e tenuto conto delle misurazioni e delle osservazioni sullo stato dei luoghi nonché  
delle analisi tese alla soluzione di eventuali criticità al fine di migliorare la fluidità della circolazione pedonale 
e veicolare in un’area contraddistinta da intensi flussi viari e pedonali;

Preso atto dello specifico piano di segnalamento “Schema specifico di piano di viabilità e segnalamento in  
Via Pietro Chiesa – Fase 1” presentato in ordine ai lavori previsti in FASE-1;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

con decorrenza immediata e fino al giorno 09.06.2017, con orario 00:00/24:00, in Via Pietro Chiesa, tratto 
compreso tra Via Scarsellini e Lungomare Canepa sono stabilite le seguenti prescrizioni:

- divieto di fermata veicolare;

- limite massimo di velocità di 30 km/h;

- obbligo di dare precedenza per i veicoli che, percorrendo Via Pietro Chiesa giungono all’intersezione 
con Via Scarsellini;

- obbligo di proseguire diritti all’intersezione con Via Fiamme Gialle.

Contestualmente, in Via Fiamme Gialle, sono stabilite le seguenti prescrizioni:

- divieto di fermata veicolare all’intersezione con Via Pietro Chiesa;

- divieto di transito veicolare per i veicoli provenienti da Via Pietro Chiesa.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata a cura della ditta  
esecutrice i  lavori,  nei  tempi  e nei modi  previsti  dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle  
disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, previo 
accordo con il locale Distretto di Polizia Municipale.

Siano ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Municipale,  la  quale  potrà  adottare  ulteriori 
misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Alla  Polizia  Municipale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  ed  osservanza  del  presente  
provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


